UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /TTr-SYT

	Quảng Ngãi, ngày          tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc xem xét, ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp (sau sắp xếp)
trực thuộc Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 12/2008/TTLT-BYT-BNV ngày 30/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế - Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trực thuộc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Quyết định số 16/2006/QĐ-BYT ngày 17/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Giám định Y khoa tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quyết định số 2176/2000/QĐ-BYT ngày 18/7/2000 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành bản “Quy định chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của Trung tâm kiểm nghiệm dược phẩm, mỹ phẩm thuộc Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”; Thông tư số 42/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Pháp y tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 26/2017/TT-BYT ngày 26/6/2017 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi.
Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị trực thuộc Sở Y tế[footnoteRef:1]; để bảo đảm duy trì, không gián đoạn việc cung cấp các dịch vụ cơ bản, thiết yếu về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành y tế tại tỉnh Quảng Ngãi sau sắp xếp, tổ chức lại cơ sở y tế theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Sở Y tế kính đề nghị Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 05 đơn vị trực thuộc Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi thuộc diện sắp xếp (bao gồm: Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi; Trung tâm Giám định Y khoa tỉnh Quảng Ngãi; Trung tâm Pháp y tỉnh Quảng Ngãi, Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi). [1:  Chi cục An toàn thực phẩm, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Giám định Y khoa, Trung tâm Pháp y, Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm.]

Tài liệu kèm theo: Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 05 đơn vị (sau sắp xếp).
Kính đề nghị Sở Nội vụ quan tâm, xem xét./.
	Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	- UBND tỉnh (để trình);
- Sở Nội vụ (để thẩm định và trình UBND tỉnh);
- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;
- Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Y tế;
- Chi cục An toàn thực phẩm; các Trung tâm: Kiểm soát bệnh tật, Giám định Y khoa, Pháp y, Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;
- Lưu: VT, TCCB(pnhuy).

[bookmark: _GoBack]
Võ Văn Thanh